EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 003/2020

A Vereadora Socorro Osterno Neves, no uso de suas atribuições legais

e conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº 002, de

24 de setembro de 2019, apoiado pelos demais Vereadores subscritores, indica

o nome da Senhora Maria Lúcia Marques Mariano para o recebimento do

Prêmio “Mulher Destaque de Marco”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30

de janeiro de 2020.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Manuel Fredney Rios
Vereador

Edimilson Leocádio Sampaio
Vereador

João Batista Viana

Vereador

Justificativa

A presente propositura visa homenagear anualmente duas mulheres em

reconhecimento às suas contribuições para com o engrandecimento do

município de Marco nos mais diversos segmentos.

Maria Lúcia Marques Mariano nasceu em 28 de fevereiro de 1967,

em Areias, localidade de Marco, filha de João Gilberto Marques e Maria

Socorro Silveira, a primeira de nove irmãos. É casada com o Senhor João

Batista Mariano, com quem tem cinco filhos. Aos seis anos, morre um de seus

irmãos, vindo, os pais, a morarem na cidade de Marco, momento em que Maria

Lúcia iniciou suas aulas de catecismo. Aos sete anos, fez sua Primeira

Eucaristia, na Igreja de São Manuel, e, aos oito anos, iniciou os estudos

primários, na Escola Manuel Osterno Silva, onde permaneceu até a 4ª série.

Concluiu o Ensino Fundamental na Escola Ricardo de Sousa Neves e o

Segundo Grau no Centro Educacional São Manuel e formou-se em Pedagogia,

tendo cursado pós-graduação na área de Gestão Escolar. Atuou como

professora da Educação Infantil por seis anos na Creche do Coqueirinho, e, por

oito anos como coordenadora pedagógica na Secretaria Municipal de

Educação de Marco, onde dedicou-se exclusivamente à Educação Infantil.

Chegou a atuar, ainda, na área de Educação, em Triangulo de Marco, no

Colégio de Gado Bravo, em Canecão, onde participou das formações do coral

Um Canto em Cada Canto, e na Escola Sagrado Coração de Jesus. De

religiosidade forte e, como católica, tendo passado a fazer visitas diárias

constantes ao Santíssimo Sacramento cerca de vinte anos atrás, nessa

ocasião sentiu o chamado de Deus para fundar o grupo de ajuda e

evangelização a jovens, crianças e adultos Por Hoje Não - PHN, tendo-o

realizado. Em agosto de 2014, morreu seu pai e em dezembro do mesmo ano

faleceu a sua filha de dezesseis anos, época que classifica como uma das mais

difíceis de sua vida, superada no ano de 2015 pelo nascimento de seu primeiro

neto e pela abertura da Instituição Casa do Menino Deus. Nesse momento,

então, uma vez que já se encontrava na condição de aposentada de sua vida

profissional, dedicou-se inteiramente à instituição e à sua família.

Pelas qualidades ora elencadas, Maria Lúcia Marques Mariano recebe

hoje o Título de Mulher Destaque 2020.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua

Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30

de janeiro de 2020.

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Manuel Fredney Rios
Vereador

Edimilson Leocádio Sampaio
Vereador

João Batista Viana
Vereador